勐海县教育体育局关于2021年度乡村学校

从教20年以上优秀教师推荐人选公示

为大力宣传表彰优秀教师典型，营造尊师重教良好社会风尚，持续推进加强乡村教师队伍建设，提升乡村教师职业荣誉感，宣传乡村教师坚守岗位，默默奉献的崇高精神，在全社会营造关心支持乡村教师的浓厚氛围，在第37个教师节来临之际，评选推荐一批2021年度云南省乡村学校从教20年优秀教师。

我县按照相关推荐程序，拟推荐李凤英等三位教师为云南省2021年度乡村学校从教20年以上优秀教师，现予以公示，公示期限为5个工作日（2021年8月11日—8月17日）。如对公示对象有异议，可通过来电、来信、来访的形式向勐海县教育体育局人事股反映情况，联系电话：5198513。

人员名单如下：

	奖  项
	姓  名
	工作单位

	乡村学校从教20年以上优秀教师
	李凤英
	西双版纳州勐海县勐阿镇中学

	乡村学校从教20年以上优秀教师
	蔡向华
	西双版纳州勐海县勐遮镇幼儿园

	乡村学校从教20年以上优秀教师
	王海莲
	西双版纳州勐海县西定乡中心小学

附件：乡村学校从教20年以上优秀教师主要事迹
                                   勐海县教育体育局

                                    2021年8月10日

附件：

乡村学校从教20年以上优秀教师主要事迹
一、李凤英主要事迹材料

勐海县勐阿镇中学李凤英同志，1977年1月生，中学高级教师，1999年8月工作，担任14年班主任，13年语文教研组长。从教以来，始终坚持中国共产党的领导，坚持党的教育方针政策，面向全体学生，教书育人，为人师表。确立以学生为主体，教师为主导的教学理念，服从领导的安排，勇挑重担，积极做好本职工作。

用爱心滋润每一个学生。21年来，李凤英不怕苦不怕累，克服重重困难，用爱去陪伴每个学生。从早读陪同学背课文、打开水吃早饭到一起劳动，再到督促学生按时就寝；从烛光下上辅导课到周末家访，再到半夜送学生就医，从鼓励学生坚强面对不幸到帮助贫困生渡过难关，李凤英成了学生眼中慈爱的“母亲”。李凤英在学生突发阑尾炎联系不上家长时，陪着学生从手术室出来；在学生发烧之后送一碗营养餐给她；在学生闷闷不乐时，陪伴他，开导他……

言传身教影响学生。“德高为师，身正为范”，李凤英坚信言传身教的重要性。班规规定不能迟到她就做到不迟到；学生劳动，从扫地、除草到挖臭水沟都能见到她的身影；她让学生坚强，尽力做好每一件事，自己也这样要求自己。儿子身体不好，经常生病住院，为了不影响学生，儿子身体没出现状况时，她就利用中午、下午的时间为学生辅导，利用晚自习的时间上课，利用课间的时间守着后进生背书、默写，利用一切能利用的时间改作业，阅试卷，备课。她用自己的实际行动告诉学生，每个人都会遇到困难，只要坚强面对，办法总比困难多。

趣味课堂来提高学生的学习兴趣。在教学中李凤英加强对学生的学法指导，引导学生学会学习，提高学生自学能力，给学生提供合作学习的氛围，在学生自学的基础上，组成6人学习小组，使学生在合作学习的氛围中提高发现问题、解决问题的能力；为学生提供做小老师的机会，培养他们的语文能力。自主、合作、探究的学习方式始终贯穿在我的课堂教学中。为了使学生能积极主动的学习，她非常注重培养自己的亲和力，通过不断的努力，逐渐形成了逐渐的教学风格，取得了很好的教学效果，从教21年来多次获得县级及县级以上的奖项。

    2011年获勐海县中学语文说课竞赛一等奖；2012年获勐海县教育局举办的中学语文命题大赛二等奖，教学设计《口语交际》一等奖 ； 2001至2002、2002至2003学年度连续两年获勐海县教育教学综合成绩显著奖；2004至2005学年度荣获乡镇中学A班类七年级语文第一名；2006至2007学年度荣获中学B班类七年级语文第三名；2007至2008学年度荣获乡镇中学类七年级语文第三名；2009至2010学年度教育教学工作中荣获教学质量综合评价优秀教师；2012至2013学年度荣获七年级C类一等奖；2013至2014学年度获D类九年级一等奖；2014至2015学年度获乡镇中学九年级语文三等奖。2015年12月 获“第八届李佛一教育特别奖；2015至2016学年度获乡镇类七年级语文学科二等奖；2016-2017学年度获乡镇类八年级语文学科二等奖；2017-2018学年度获九年级语文学科一等奖。并在2012年被勐海县教育局授予“优秀教育工作者”的荣誉称号。曾被评为2013、2018、2019年度勐海县优秀教师。在2013勐海县举行的中小学教师课堂竞赛中被评为优秀评委。

二、王海莲主要事迹材料

王海莲，女，1977年10月出生，拉祜族，中小学一级教师，1998年8月分配到勐海县西定乡中心小学工作至今，在乡村学校任教23年。作为一名教师，她时刻不忘教师应有的形象，讲政治、顾大局、守法纪、钻业务、思进取，常对自身进行不断的审察与总结。

政治信念坚定，严于律己。王海莲教师始终坚决拥护中国共产党的领导，思想言行和党中央保持着高度的一致，热爱教育事业，20多年一直坚守在乡村学校的教书育人岗位上。该教师认真学习《教育法》，坚持以学生发展为中心，积极参加各类提升业务能力培训，提高教学见识、提升教学能力。在工作中，严于律己，遵守学校的规章制度，尊敬领导、团结同事，对人真诚、热爱学生，处处以一名人民教师的要求来严格要求自己，规范自己的言行，树立教师的形象。
教好书，育好人。为了教好书、育好人，她从不放弃每一次让学生提升的机会。在教育教学工作中，她认真教学，努力探索适合不同学生的教法、学法提升教学质量。1.认真备课。认真钻研教材，对教材的基本思想、基本结构、每一句话、每一个字都弄清楚，了解重难点，掌握知识逻辑。2.了解学生的兴趣、需要、方法及学习习惯，了解学生学习新知识可能会遇到的困难，采取相应的措施。3.注重教法。解决如何把新知识传授给学生。4.把握课堂。组织好课堂教学，关注全体学生学习情况，注意学习反馈，调动学生的有意注意，使其保持相对稳定，同时，激发学生的情感，使他们产生愉悦心境，创造良好的课堂氛围。5、课后做好作业布置，作业应少而精。6、要提高教学质量，还要做好课后辅导工作，培优辅潜工作即使优等生有提升，还可以使潜能生逐步提高。7、积极参加学校组织的讲课、听课、评课活动，虚心向同行请教，博采众长，提升教育教学水平。

　  取得的成绩和努力的方向。在学校领导的关心与自身努力下，王老师取得的成绩得到学校领导及学生家长的肯定。2013至2014学年度荣获勐海县C类一年级数学一等奖；2013至2014学年度荣获勐海县C类一年级语文三等奖；2014年9月荣获勐海县教育系统优秀班主任称号；2014年9月被勐海县西定乡人民政府评为优秀教师；2014至2015学年度荣获勐海县C类二年级数学三等奖；2014至2015学年度荣获勐海县C类二年级语文三等奖；2015年9月被勐海县西定乡人民政府评为优秀教师；2015至2016学年度荣获勐海县C类三年级语文三等奖；2016至2017学年度荣获勐海县C类四年级语文二等奖；2017至2018学年度荣获勐海县C类五年级语文三等奖；2019至2020学年度荣获勐海县C类二年级语文三等奖；2019至2020学年度荣获勐海县C类二年级数学三等奖；2020年9月参加勐海县中小学教师小学语文课堂竞赛荣获三等奖。在今后的教育教学工作中，王老师将一如既往的播撒知识的种子，培育祖国的花朵，将一生的热爱献给乡村教育事业！

三、蔡向华主要事迹材料

蔡向华，男，1971年11月出生，哈尼族，中共党员，中小学高级教师，1991年8月参加工作，在乡村学校任教30年。

蔡向华老师于1991年8月到勐海县勐遮镇勐帮小学任教，该校点自2013年集中办学以来成为“一师一校”点。2000年在上级党委关心支持下，在上级政府、教育部门的支持帮助下，佤族老寨小学、佤族新寨小学集中到勐帮小学办学，学生共90多人，当时3个教师3个班，任课教师一方面要做好教育教学工作，一方面要抓好班级管理工作。少数民族山区开展教育教学工作困难很多，部分群众教育观念落后，针对出现的学生辍学干农活的情况，蔡老师与村干部紧密沟通联系，对辍学学生家长进行入户访查，动之以情、晓之以理，得到了学生和家长的理解支持，学生辍学情况得到改善，教育教学工作得以顺利开展。

2017年9月勐帮小学改为曼弄村勐帮幼儿园，虽然山区生活条件艰苦，教育教学工作的开展有一定难处，但作为教育工作者，他爱岗敬业，努力做好本职工作，树立“有条件要干，没有条件创造条件也要干”的决心，一直坚持努力完成每一项任务。蔡老师于2005年6月加入中国共产党，至今已有16年党龄，在工作和生活中处处以共产党员的身份严格要求自己，以全心全意为人民服务为宗旨，不叫苦不叫累， 2011和2020年被勐海县勐遮镇党委评为“优秀共产党员”；2015—2016学年度，教育教学质量成绩显著，被勐海县人民政府评为艰苦贫困“一师一校”点“先进教师”；2016—2017年度，因教育教学质量成绩显著，被勐海县教育局评为艰苦贫困“一师一校”点“优秀教师”。

    “路漫漫兮其修远，吾将上下而求索”，蔡老师已经在边远乡村学校从事教育教学工作30载，他始终坚持教书育人的宗旨信念，在之后的工作中，他表示一定会“不忘初心、牢记使命”，为新时代教育事业的发展奉献自己的绵薄之力。